
Studium a stáže v 
zahraničí pro Ph.D. 
studenty
Leden 2025



Široká škála možností…

• Dlouhodobý pobyt (až 12 měsíců)

• Krátkodobý pobyt (5-30 dní)

• Letní stáž (od 2 měsíců)

• Účast na konferenci

• Účast na letní škole

• Výjezd jako zaměstnanec

• Virtuální mobilita

• Erasmus+

• Fond mobility

• Podpora internacionalizace 

(POINT)

• 4EU+ aliance

• Mimouniverzitní zdroje



Erasmus+

• Studijní pobyt: tvorba disertační práce, badatelské aktivity, spíše 
dlouhodobá aktivita

• Praktická stáž: práce pro přijímající instituci v rozsahu min. 20 
hodin/týden, např. výuka, práce v nemocnici/laboratoři, spolupráce na 
projektech přijímající instituce

• Krátkodobá Ph.D. mobilita: max na 1 měsíc, dle individuální domluvy se 
školitelem na přijímající instituci

• Kombinovaný intenzivní program (Blended intensive programme, BIP): 
kombinace virtuální a fyzické mobility, nárazové nabídky partnerských 
institucí, lze se rovněž zúčastnit BIPu na domovské fakultě



Erasmus+ základní podmínky

• Kdo? – každý student, který je zapsán do akreditovaného (doktorského) 

studijního programu a bude po celé období studijního pobytu v zahraničí 

řádně zapsán ke studiu na UK

• Kam? – instituce v Erasmus+ programových zemích, (např. 3 LF 

zavedená spolupráce s 29 univerzitami na studijní pobyt a 27 pracovišti na 

praktické stáže + možnost individuální domluvy, flexibilita)

• Na jak dlouho? – studijní pobyty 2–12 měsíců, stáž obvykle 2–3 měsíce 

(max. 12 měsíců), krátkodobá Ph.D. mobilita od 5 do 30 dnů, BIP (fyzická 

část do 30 dnů, virtuální neomezená) 

• Jak často? – v rámci Ph.D. cyklu lze na Erasmus+ vyjet na max. 12 

měsíců (mobility lze mezi sebou kombinovat, délka se sčítá)

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-a/eligible-countries
https://www.lf3.cuni.cz/3LF-535.html
https://www.lf3.cuni.cz/3LF-536.html


Erasmus+ podmínky (důležité pro Ph.D.!)

• “Vzhledem k šíři oblastí, na které se naši Ph.D. studenti zaměřují, bohužel 

není možné nabídnout smluvní pracoviště, podmínkou pro účast ve 

výběrovém řízení je tedy samostatné kontaktování instituce, která je 

schopna studentovi nabídnout adekvátní výzkum/praxi v oblasti, kterou se 

student zabývá, a která je ochotna s námi uzavřít smlouvu o spolupráci 

(Inter-institutional agreement).“



Erasmus+ finanční podpora



Erasmus+ finanční podpora 

Krátkodobé mobility (5-30 dnů):

• 1.–14. den mobility: 79 EUR/den

• 15.–30. den mobility: 56 EUR/den



Erasmus+ – Jak se přihlásit?

• Výběrové řízení: jaro a podzim

• Najít si přijímající instituci, vyplnit přihlášku, dodat motivační dopis, odevzdat fakultní 

koordinátorce/koordinátorovi

• => na vyzvání se přihlásit též do webové aplikace UK

• => schválení přihlášky ze strany UK a partnerské instituce

• => vystaveno Rozhodnutí děkana

• => podpis Účastnické smlouvy v Evropské kanceláři OZV RUK (Ovocný trh)

• Informační schůzka k Erasmus+ pobytům

• Tematické akce v rámci Erasmus Days (každý říjen)

• Aplikace ViaErasmus! - nejčastější otázky a odpovědi na celý administrativní proces

• Platforma Charles Abroad

https://is.cuni.cz/webapps/
https://cuni.cz/UK-13034.html
https://www.charlesabroad.cz/


Charles Abroad



*Erasmus+ zaměstnanecká mobilita

• Pro zaměstnance UK s pracovním poměrem, tj. s pracovní smlouvou, případně 
DPP/DPČ.

• 2 hlavní druhy pobytů: a) školení (STT); b) výukový pobyt (STA)

• STT: jazykové kurzy, job shadowing (pracovní stínování)

• STA: výuka v zahraničí

• Lze kombinovat STT + STA

• POZOR: nelze využívat na výjezdy na konference

• Délka: alespoň 2 po sobě jdoucí kalendářní dny

• Přihlašovací proces: 4x ročně online přes aplikaci IS Věda

• Více informací zde

https://cuni.cz/UK-232.html


Evidence v SIS*

• Absolvování části studia na zahraniční instituci v délce nejméně jednoho měsíce = 

povinnost v rámci ISP, podmínky se u jednotlivých programů liší

• Před výjezdem je třeba stáž založit v SIS (modul Evidence stáží). Výjimku představují 

stáže typu Erasmus, které se administrují v externí aplikaci a do SIS je přenáší ÚVT. 

Založenou stáž v SIS následně spravuje Váš školitel nebo studijní referent.

• Takto založené stáže je po jejich uskutečnění možné během pravidelné hodnocení 

plnění ISP napárovat do Vašeho studijního plánu.

• Stáž je možné nahradit například účastí na mezinárodním tvůrčím projektu s výsledky 

publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí nebo jinou formou přímé účasti 

studenta na mezinárodní spolupráci.

• *Jedná se pouze o obecné pokyny pro všechny fakulty, vždy je nutné si ověřit, zda 

nemá Vaše fakulta jiný postup.





Fond mobility

• Umožňuje čerpání finančního příspěvku na mobilitu v rámci celého světa

• Cíle podpory:

• studium na zahraniční univerzitě v délce 1 – 12 měsíců

• účast na mezinárodních studijních nebo odborných akcích studentů v zahraničí

• krátkodobé vědecké nebo výzkumné pobyty v zahraničí

• Přihlášky se podávají elektronicky prostřednictvím IS Věda

• Termíny: únor–březen, září–říjen (řiďte se interní fakultní uzávěrkou)

• Více informací zde

https://is.cuni.cz/veda/portal/dashboard
https://cuni.cz/UK-43.html


Podpora internacionalizace – POINT 

• Na krátkodobé výjezdy do zahraničí (max. na 3 týdny)

• letní školy (s výjimkou jazykových pobytů)

• krátkodobé neplacené odborné studentské stáže

• mezinárodní soutěže a mistrovství

• studentské konference s aktivní účastí

• aktivity vztahující se k internacionalizaci aktivit univerzity

• Přihlášky se podávají elektronicky prostřednictvím IS Věda

• Termíny: duben a listopad

• Více informací zde

https://is.cuni.cz/veda/portal/dashboard
https://cuni.cz/UK-9030.html


4EU+ aliance

• Heidelberg Universität

• Paris-Panthéon-Assas University,

• Sorbonne Université

• Københavns Universitet

• Université de Genève

• Università degli Studi di Milano

• Uniwersytet Warszawski

https://www.uni-heidelberg.de/en
https://www.u-paris2.fr/en
http://www.sorbonne-universite.fr/en
https://www.ku.dk/english/
https://www.unige.ch/
https://www.unimi.it/en/node/2
http://en.uw.edu.pl/


4EU+ aliance

• Možnost výjezdu na studium, stáž i krátkodobou mobilitu přes Erasmus+ 

(celouniverzitní smlouva, silná spolupráce)

• Možnost studentských minigrantů: na rozvoj projektových nápadů ke globálním 

výzvám, do výše 150 000 Kč, podmínkou je sestavení týmu z dalších 4EU+ univerzit, 

sběr přihlášek v únoru

• Mimoprojektové mobility: mezi 4EU+ partnery a na jiné instituce s vazbou na aktivitu 

aliance, max na 2 měsíce, výběrové řízení 4x ročně, Microsoft forms

• Virtuální mobilita: sdílené online kurzy na 4EU+ univerzitách

https://cuni.cz/UK-13331.html
https://cuni.cz/UK-12949.html
https://sp.4euplus.eu/courses?providedBy=CUNI&providedBy=UAH&providedBy=PARIS_2&providedBy=SU&providedBy=KU&providedBy=UNIGE&providedBy=UNIMI&providedBy=UW&ects4eu=1&ects4eu=30&index=0&size=12


Cotutelle

• Doktorské studium pod dvojím vedením disertační práce Cotutelle 

• Společné vedení disertační práce je zajištěno dvěma školiteli

• Doktorand je přihlášen a zapsán ke studiu na obou partnerských 

univerzitách – to přináší práva, ale i povinnosti (dvě studia, dvoje 

zkoušky).

• Individuální smlouva – UK + zahraniční univerzita + doktorand

https://mus.cuni.cz/MUS-6.html


Fulbrightova stipendia

• Nezapomeňte, že „to není obyčejné stipendium, ale kariérní 
akcelerátor“

• Stipendijní programy financované českou a americkou vládou 

• Životní náklady, letenka, zdravotní pojištění, případně i některé 
další náklady (např. školné)

• => příležitost studovat, provádět výzkum či vyučovat v USA

• O stipendia se uchází jednotlivci přímo u Fulbrightovy
komise, nikoliv přes své domovské akademické či jiné 
instituce

• Výběrové řízení 1x ročně (podzim a zima)

• Více informací zde

https://www.fulbright.cz/stipendia/zakladni-informace/


Další mimouniverzitní příležitosti

• DAAD – podpora výzkumných pobytů v Německu

• Aktion – podpora výzkumných pobytů v Rakousku

• Barrande Fellowship Programme – podpora krátkodobých (1-3 měsíce) 
výzkumných pobytů nebo studia Cotutelle ve Francii

• Česko-bavorská vysokoškolská agentura – stipendium k financování 
navazujícího magisterského nebo doktorského studia či delšího 
studijního pobytu na bavorské veřejné vysoké škole

• Akademická informační agentura – stipendijní pobyty v zahraničí na 
základě mezinárodních smluv

• CEEPUS – stipendijní pobyty ve vybraných zemích (Albánie, Bosna a 
Hercegovina, Bulharsko, Černá Hora, Chorvatsko, Maďarsko, Severní 
Makedonie, Moldavsko, Polsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, 
Slovinsko, Srbsko, Kosovo)

https://www.daad.cz/cs/2024/08/15/stipendia-daad-pro-cr-2025-2026/
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko
https://www.dzs.cz/en/program/barrande-fellowship-programme
https://btha.cz/cs/stipendia/studium-v-bavorsku
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/ceepus/vyjezdy-pobyty


Kde získat další informace?

• Souhrn všech druhů financování mobilit najdete zde

• Konkrétní informace k výjezdům a stipendiím zjistíte od svých fakultních 

koordinátorů mobilit

• Pro přehled všech dohod a inspiraci (například ze závěrečných zpráv 

studentů) navštivte web Charles Abroad

• Dům zahraniční spolupráce vydává pravidelně souhrn všech nabídek stáží 

na zastupitelských úřadech a v zahraničích kancelářích státních agentur. 

Přehled pro rok 2025/2026 je zde

• Tato prezentace neobsahuje fakultní dohody, které jsou na každé fakultě 

odlišné. Pro více informací navštivte web Vaší fakulty, v případě dalších 

otázek kontaktujte svého fakultního koordinátora

https://cuni.cz/UK-41.html
https://cuni.cz/UK-4172.html#5
https://www.charlesabroad.cz/
https://www.dzs.cz/
https://www.charlesabroad.cz/_files/ugd/bd1eb3_f7716378a8214dbc93eaafac647499f2.pdf
https://cuni.cz/UK-38.html


Odbor zahraničních vztahů UK

zahran@ruk.cuni.cz

mailto:zahran@ruk.cuni.cz

